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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch năm 2022, 

 phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa XX) Về phát triển dịch vụ du lịch trên 

địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 – 2025. Căn cứ Kế hoạch số 707/KH-

BCĐ, ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch 

vụ, du lịch năm 2022; Công văn số 3787/CV-UBND-VP, ngày 15/12/2022 của 

Chủ tịch UBND huyện về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị các tài liệu phục vụ hội 

nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 37. Qua 1 năm tổ chức triển khai, Ban Chỉ 

đạo (BCĐ) thực hiện NQ 03-NQ/HU báo cáo kết quả thực hiện và phương hướng 

nhiệm năm 2023 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 

23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa XX) 

về phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 – 2025. 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng VHTT tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện 

Nghị quyết số 03-NQ/HU gồm 39 thành viên, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND 

huyện làm Trưởng ban, đồng thời BCĐ đã tiến hành họp và phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho từng thành viên BCĐ; ban hành Kế hoạch số 684/KH-BCĐ, ngày 

16/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ, du lịch 

giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch số 707/KH-BCĐ, ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ 

đạo thực hiện NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ, du lịch năm 2022. 

Căn cứ các nội dung và chỉ tiêu thực hiện trong năm 2022, BCĐ NQ 03-

NQ/HU đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với các đơn vị triển 

khai các nội dung trong chương trình phát triển dịch vụ, du lịch năm 2022 đồng 

thời xây dựng dự trù kinh phí, đề xuất các nội dung thực hiện thuộc các chương 

trình MTQG, xác định lộ trình triển khai đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại 

địa phương. Bên cạnh đó, để kịp thời nắm tình hình triển khai tại cơ sở, BCĐ đã 

xây dựng kế hoạch đến làm việc với BCĐ NQ 03-NQ/HU tại một số xã, thị trấn, 

trên cơ sở đó tiếp tục định hướng, đề ra các giải pháp nhằm tháo gỡ kịp thời những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ (có biểu đánh giá thực 

hiện các chỉ tiêu kèm theo) 

1. Công tác phát triển nguồn nhân lực phục vụ công tác phát triển dịch 

vụ, du lịch trên địa bàn   
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Xác định rõ công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực là một trong những 

nội dung quan trọng góp phần thành công cho sự phát triển của du lịch. Do vậy, 

trong năm BCĐ thực hiện NQ 03-NQ/HU đã tập trung chỉ đạo Phòng VHTT chủ 

động, linh hoạt phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong quá trình xây 

dựng kế hoạch, nội dung tập huấn cũng như nghiên cứu những giải pháp phù hợp 

với tình hình thực tiễn tại địa phương để xây dựng và phát triển nguồn nhân lực 

phục vụ công tác phát triển dịch vụ, du lịch trên địa bàn . 

Với 3 chỉ tiêu thực hiện trong năm 2022, tính đến ngày 30/11/2022 đã hoàn 

thành cơ bản 3/3 chỉ tiêu. Cụ thể: 

- Cấp huyện đã tổ chức thành công 02 lớp tập huấn về công tác du lịch trên 

địa bàn huyện và tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về các mô hình du lịch 

trên địa bàn tỉnh1.  

- Hoàn thành cơ bản chỉ tiêu: Thành lập 01 đội văn nghệ chủ chốt của huyện; 

phấn đấu 100% các xã, thị trấn, thôn, xóm thành lập các đội văn nghệ quần chúng, 

trong đó tập trung xây dựng điểm mô hình đội văn nghệ phục vụ du lịch cộng đồng 

tại xã Trường Hà. Tổ chức truyền dạy các làn điệu dân ca tại địa phương. Kết quả, 

phối hợp tổ chức mở lớp truyền dạy dân ca, đàn tính cho các em học sinh trong dịp 

hè được 01 lớp, thành lập được 01 đội văn nghệ chủ chốt cấp huyện, hướng dẫn 

thành lập được 21 đội văn nghệ của xã, thị trấn và 148 đội văn nghệ xóm, TDP; ra 

mắt 01 đội văn nghệ phục vụ du lịch (ngày 25/6/2022 đã tổ chức thành công 

chương trình ra mắt và báo kết quả triển khai mô hình tại hoạt động Đêm hội “Sắc 

màu dân tộc” được tổ chức tại Thị trấn Thông Nông)  hiện nay đội văn nghệ du 

lịch đã đi vào hoạt động, trong tháng 7 và tháng 8/2022 đội văn nghệ phục vụ du 

lịch huyện đã biểu diễn các tiết mục văn nghệ phục vụ các đoàn khách du lịch tại 

nhà hàng, Homstay trên địa bàn xã Trường Hà. Mô hình đội văn nghệ phục vụ du 

lịch cộng đồng tại xã Trường Hà hiện đang thực hiện các nội dung hỗ trợ cơ sở vật 

chất, định hướng chương trình, nội dung tập luyện. 

- 43/43 trường học (bao gồm 41 trường TH, THCS trực thuộc và 02 trường 

Nội trú) đạt 100% các trường TH, THCS, DTNT trên địa bàn đưa các làn điệu dân 

ca vào dạy trong các giờ hoạt động tập thể đầu tuần, các giờ học âm nhạc, các giờ 

sinh hoạt đội, sinh hoạt CLB, sinh hoạt sao nhi đồng, định hướng thành lập các 

CLB dân ca trong trường học... Trong năm Phòng GD&ĐT phối hợp với Huyện 

đoàn, Trung tâm văn hóa truyền thông tổ chức Cuộc thi video clip Em là hướng 

                                                           

1 - Từ ngày 1/8 - 3/8/2022 tổ chức thành công lớp tập huấn (đợt 1) tại xã Ngọc Động với sự tham 

gia của hơn 50 học viên là những hộ gia đình đăng ký tham gia mô hình du lịch tại địa bàn xã Ngọc 

Động, Thanh Long; cán bộ, công chức văn hóa tại các xã hiện đang triển khai các mô hình du lịch. Trong 

khuôn khổ chương trình, các học viên đã được tham quan thực tế các điểm du lịch tiêu biểu trên địa bàn 

huyện Nguyên Bình, đặc biệt là được trải nghiệm mô hình du lịch cộng đồng tại Hoài Khao, Nguyên 

Bình. 

- Từ ngày 17/8 –  19/8/2022  phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tổ chức thành công lớp tập huấn 

(đợt 2) năm 2022 với sự tham gia của hơn 70  học viên. Kết thúc lớp tập huấn, các học viên đã được đến 

tham quan, học tập kinh nghiệm tại các mô hình, điểm du lịch trên địa bàn huyện Trùng Khánh. 
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dẫn viên du lịch có 32 Liên đội tham gia thi trong đó có 18 bài chất lượng để đăng 

tải trên Fanpage Hà Quảng News... Ngoài ra, các hoạt động chào mừng các ngày lễ 

lớn của quê hương, đất nước luôn được các trường học trên địa bàn huyện tổ chức 

với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thông qua các hoạt động VHVN, hoạt 

động ngoại khóa... các em học sinh được tham gia và biểu diễn các tiết mục với 

các làn điệu dân ca tại địa phương qua đó đã góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc 

văn hóa truyền thống dân tộc. 

- Để nâng cao chất lượng phục vụ tại các điểm du lịch, thực hiện kế hoạch 

của Sở VHTT&DL về tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ thuật chế biến các món ăn tại Cao 

Bằng từ ngày 13-15/12/2022. Căn cứ đối tượng tham gia, huyện đã thông tin đến 

các điểm du lịch, chủ nhà hàng và cơ sở homstay, famstay trên địa bàn, đồng thời 

lập danh sách 04 người đăng ký tham gia, kết quả hoàn thành theo kế hoạch đề ra. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh về 

du lịch tại địa phương   

Trong năm, BCĐ đã chỉ đạo Phòng VHTT, Trung tâm VHTT, BCĐ NQ 03 

tại các xã, thị trấn căn cứ nguồn lực tại địa phương và tình hình thực tiễn tại đơn vị 

chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu, đề xuất các giải pháp tổ chức triển 

khai nhằm thực hiện công tác chuyên môn lồng ghép với các hoạt động tuyên 

truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh về du lịch tại địa phương. Trên cơ sở đó, 

toàn huyện đã tổ chức được 05 hoạt động VHVN gắn với các địa danh, danh lam 

thắng cảnh tại địa phương (Ngày hội đọc sách tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác 

bó; cuộc thi video: “Em là hướng dẫn viên du lịch”; tổ chức thành công “Đêm hội 

sắc màu dân tộc”,Ra mắt đội văn nghệ phục vụ du lịch tại sân chơi cuối tuần tại Thị 

trấn Thông Nông; Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Hà Quảng (sẽ tổ chức vào 

ngày 24/12/2022); Hội thi “Đội tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch”).  

Xây dựng được 4 video, trong đó có 01 video về nghề vẽ tranh thờ của dân tộc 

Dao tại xã Thanh Long và 3 video quảng bá về du lịch, về các điểm di tích, các điểm 

CVĐC trên địa bàn huyện. Phối hợp với Đoàn làm phim tài liệu Trung tâm báo chí 

và hợp tác Truyền thông quốc tế - Cục thông tin đối ngoại, Bộ TTTT xây dựng 

phim tài liệu tuyên truyền quảng bá sản phẩm du lịch (Khẩu sli Nà Giàng) và các 

điểm danh lam, thắng cảnh trên địa bàn huyện. Ngày 28/8/2022, phối hợp với đoàn 

làm phim Kênh Nông nghiệp-Nông thôn- Nông dân (VTC16) thực hiện chương 

trình sản xuất phim tài liệu quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch trên địa 

bàn huyện Hà Quảng. Phối hợp với viện Ngôn ngữ học thực hiện điều tra, nghiên cứu về 

ngôn ngữ Nùng vẻn để có phương án bảo tồn. 

Trong 5 chỉ tiêu đưa ra với mục tiêu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng 

bá về tiềm năng, thế mạnh về du lịch tại địa phương thì các chỉ tiêu liên quan cấp 

huyện hiện đã xây dựng kế hoạch và xác định lộ trình thực hiện: các video clip, 

phóng sự tuyên truyền, thiết kế tờ rơi, tờ gấp đã được triển khai hoàn thành. Riêng 

đối với các chỉ tiêu do các xã, thị trấn chủ trì (100% các xã, thị trấn (xã có các 

điểm CVĐCTC (Ngọc Đào, Lũng Nặm, Sóc Hà, Trường Hà), các điểm có tiềm 

năng phát triển dịch vụ du lịch); phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức từ 
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01 hoạt tuyên truyền về du lịch; chỉ đạo xây dựng từ 2-3 video Clip quảng bá du 

lịch trên địa bàn) chưa hoàn thành so với kề hoạch đề ra.                                                                                                                                                                                                                        

3. Tập trung xây dựng, triển khai và hoàn thành các mô hình du lịch 

trên địa bàn 

Trong năm 2022, do nguồn lực địa phương còn hạn chế, không có nguồn 

kinh phí dành riêng cho phát triển du lịch. Do vậy,  BCĐ đã thống nhất tập trung 

huy động mọi nguồn lực để bước đầu hoàn thành điểm du lịch Nặm Ngùa (Ngọc 

Động) kết nối với các hoạt động về đêm “Sân chơi cuối tuần” tại Thị trấn Thông 

Nông. Trong năm, đã tham mưu thành lập Tổ hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng 

huyện (Quyết định số: 1114/QĐ-UBND, ngày 6/4/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện gồm 5 thành viên, do đ/c Ngân Thị Hoàng Yến, Trưởng phòng VHTT làm Tổ 

trưởng). Từ khi được thành lập đến nay, Tổ công tác đã phối hợp với chính quyền 

xã tiến hành họp dân và thống nhất cách triển khai, kết quả có 16 hộ gia đình tự 

nguyện đăng ký tham gia mô hình du lịch, UBND xã Ngọc Động đã ban hành QĐ 

số: 170/QĐ-UBND, ngày 29/4/2022 về việc thành lập nhóm du lịch cộng đồng 

xóm Nặm Ngùa, Ngọc Động; 16 hộ dân đã tiến hành họp nhóm và phân công 

nhiệm vụ cho từng hộ gia đình khi tham gia mô hình, thống nhất mỗi hộ đóng góp 

5.000.000đ/1 hộ để mua xi măng, cây que,..để cải tạo, chỉnh trang điểm du lịch 

Nặm Ngùa. Với sự hướng dẫn của phòng VHTT, Tổ hỗ trợ du lịch, nhóm 16 hộ 

dân đã chủ động phân công (hàng ngày mỗi gia đình sẽ cử thành viên tham gia) 

cùng đóng góp ngày công để xây dựng, làm mới những mô hình sẵn có và hoàn 

thiện thêm một số công trình, cải tạo hệ thống cảnh quan. Đồng thời cử người theo 

dõi, bảo vệ các hoạt động du lịch tại Nặm Ngùa đảm bảo vệ sinh môi trường, an 

ninh trật tự, an toàn xã hội cho du khách và nhân dân địa phương. 

Để triển khai có hiệu quả mô hình điểm du lịch tại Nặm Ngùa, BCĐ đã chỉ 

đạo phòng VHTT chủ động xin chủ trương các nội dung tập trung thực hiện và lập 

dự trù kinh phí, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. Trong năm, được sự 

quan tâm, tạo điều kiện của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện trong 

giai đoạn đầu tiên triển khai Mô hình điểm du lịch tại Nặm Ngùa tổng kinh phí 

được phê duyệt hỗ trợ là 146.500.000 ( mức hỗ trợ căn cứ theo Nghị quyết số: 

78/2021/NQ-HĐND, ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết ban 

hành Quy định về Chính sách hỗ trợ phát triển Du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng đến năm 2025) với các nội dung đầu tư triển khai: Hỗ trợ xây dựng nhà 

vệ sinh công cộng, hỗ trợ trang trí khuôn viên, hệ thống cảnh quan, hỗ trợ kinh phí 

chỉnh trang mái ngói âm dương cho 03 hộ làm Homstay. Tính đến thời điểm tháng 

10/2022 đã hoàn thành: 

- 01 nhà vệ sinh công cộng. 

- Xây dựng, cải tạo, chỉnh trang lại toàn bộ hệ thống khuôn viên, cảnh quan 

khu vực suối (mua các loại giống hoa theo mùa, đèn lồng, cây xanh, các loại hoa 

trang trí tạo điểm nhấn tại khu vực suối Nặm Ngùa….) 

- Đổ đường bê tông đường rẽ xuống điểm du lịch.  
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- Thành lập được 01 đội văn nghệ quần chúng tại Nặm Ngùa hướng đến 

phục vụ khách du lịch. 

- Trao kinh phí hỗ trợ mô hình phát triển kinh tế cho 16 hộ dân với tổng số 

tiền trị giá 60.000.000đ; hỗ trợ 21.000.000đ cho 3 hộ gia đình làm homestay chỉnh 

trang mái ngói âm dương (7.000.000đ/hộ). 

- Tham mưu thành lập Ban quản lý điểm du lịch Nặm Ngùa (QĐ số: 4716 

/QĐ-UBND, ngày 31/10/2022 của UBND huyện), tham mưu ban hành quy chế 

hoạt động của BQL điểm du lịch Nặm Ngùa (QĐ số: 4725 /QĐ-UBND, ngày 

31/10/2022 của UBND huyện) 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên huyện lắp 8 đèn đường năng lượng mặt trời 

tại điểm du lịch Nặm Ngùa. 

Trong quá trình thực hiện các nội dung hỗ trợ, điểm du lịch đã thường xuyên 

đón các du khách đến tham quan, trải nghiệm cao điểm vào 02 đợt nghỉ lễ (30//4, 

1/5 với hơn 800 lượt khách) và kỳ nghỉ lễ quốc khánh 2/9 với hơn 1000 lượt 

khách, cao điểm trong kỳ nghỉ lễ trong 1 ngày đón hơn 500 lượt khách đến tham 

quan.  Hiện nay, huyện đã và đang tập trung xây dựng hoàn thiện các hạng mục 

công trình tại điểm du lịch Nặm Ngùa với các nội dung đề xuất tại Chương trình 

MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; 

xây dựng mô hình nông nghiệp (trồng dâu tây) gắn với du lịch; định hướng, hướng 

dẫn nhóm du lịch Nặm Ngùa về quy chế hoạt động, các kỹ năng phục vụ khách du 

lịch … từng bước đưa Nặm Ngùa trở thành điểm du lịch tiêu biểu của huyện trong 

thời gian sắp tới. 

- Để nâng cao chất lượng, phát triển các loại hình, sản phẩm du lịch, trong 

năm 2022 BCĐ huyện đã chỉ đạo xây dựng một số sản phẩm du lịch. Tiêu biểu 

như:  

+ Mô hình du lịch về đêm tại phố đi bộ TT Thông Nông: được tổ chức định kỳ 

vào dịp cuối tuần trong tháng, đến thời điểm hiện tại đã tổ chức được 06 hoạt động 

theo chủ đề với các hoạt động VHVN, trò chơi dân gian, trưng bày các gian hàng 

ẩm thực tại địa phương…. thông qua hoạt động đã tạo không khí phấn khởi thu hút 

đông đảo bà con nhân dân đồng tình hưởng ứng, góp phần quảng bá bản sắc văn 

hóa dân tộc, các sản phẩm địa phương, sản phẩm du lịch, tạo công ăn việc làm, góp 

phần tăng thu nhập cho nhân dân địa phương. Đồng thời, để tiếp tục mở rộng và 

phát triển các hoạt động trong triển khai sân chơi cuối tuần tại Thị trấn Thông 

Nông, BCĐ đã chỉ đạo Phòng VHTT phối hợp với các cơ quan chuyên môn, BCĐ 

thực hiện NQ 03-NQ/HU Thị trấn Thông Nông khảo sát các nội dung chỉnh trang 

và lập dự trù kinh phí trình cấp có thầm quyền xem xét, trên cơ sở đó hoạt động về 

đêm tại Thị trấn Thông Nông đã dược hỗ trợ kinh phí bước đầu là 51.000.000đ.   

+ Mô hình du lịch sinh thái Nông nghiệp (dưa lưới) tại Pác Bó: được đầu tư xây 

dựng tại Pác Bó để thu hút khách du lịch đến tham quan trải nghiệm tại huyện. Đồng 

thời tạo thu nhập ổn định cho nhân dân.  
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+ Thành lập 01 đội văn nghệ dịch vụ di lịch “Suối Nguồn”, đã ra mắt, báo 

cáo chương trình vào ngày 25/6/2022 tại hoạt động Đêm hội “Sắc màu dân tộc” tại 

Thị trấn Thông Nông; UBND huyện đã hỗ trợ kinh phí cho đội văn nghệ dịch vụ 

du lịch Suối Nguồn 60 triệu đồng để mua sắm trang thiết bị âm thanh, trang phục, 

đạo cụ để đội văn nghệ hoạt động. Hiện nay đội văn nghệ du lịch đã đi vào hoạt 

động thường xuyên, có hiệu quả, trung bình mỗi tháng phục vụ khách du lịch từ 7 

đến 9 cuộc, thu nhập bình quân từ 1.500.000đ đến 2000.000đ/cuộc; nội dung 

chương trình phong phú, có chất lượng, đảm bảo đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn 

hóa của khách du lịch.  

Đối với mục tiêu xây dựng mô hình du lịch cộng đồng gắn với phát triển 

sinh kế nông nghiệp tại đầu nguồn suối Nà Giàng (Ngọc Đào) do Phòng 

NN&PTNT chủ trì, hiện nay đã xây dựng hoàn thiện về kế hoạch trình cấp trên, 

tuy nhiên hiện chưa có nguồn kinh phí triển khai thực hiện. 

4. Đầu tư, trùng tu, tôn tạo 01 điểm di tích trên địa bàn   

Để chuẩn bị triển khai nội dung đầu tư, trùng tu, xây dựng các hạng mục Di 

tích Lũng Cát (xã Trường Hà): Khảo sát, lập dự toán xây dựng nhà bia di tích (xác 

định vị trí tại khu vực gần cây gỗ nghiến cổ thụ khu vực đầu làng). Trong năm 

2022, BCĐ huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục nghiên cứu, tìm 

hiểu và trao đổi với các đơn vị liên quan để phối hợp, tham mưu thực hiện. Cụ thể: 

Để có cơ sở phối hợp triển khai cũng như chuẩn bị các nội dung để trình 

công nhận di tích, BCĐ huyện đã chỉ đạo Phòng VHTT tham mưu các văn bản liên 

quan đến di tích2.(2) 

Trên cơ sở văn bản phúc đáp của Sở VHTTDL tỉnh (Công văn số 

702/SVHTTDL-BTT, ngày 04/7/2022 của Sở VHTTDL tỉnh về việc xếp hạng di tích 

cấp quốc gia đối với di tích Lũng Cát, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng) huyện đã 

có văn bản đề nghị hỗ trợ khảo sát thực địa, xác định lại vị trí khu vực bảo vệ di 

tích gốc đối với di tích Lũng Cát, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng. Ngày 28 tháng 

7 năm 2022, Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, Bảo tàng tỉnh tiến hành khảo sát 

thực địa để xác định vị trí khu vực bảo vệ di tích gốc đối với di tích Lũng Cát, xã 

Trường Hà.Tuy nhiên, đến thời điểm này việc triển khai thực hiện các bước tiếp 

theo chưa thực hiện được. Ngày 14/10/2022, UBND huyện đã có chương trình làm 

việc và trao đổi với Sở VHTT&DL về các nội dung liên quan đến việc đầu tư, 

trùng tu, tôn tạo và xếp hạng các di tích trên địa bàn huyện. Hiện nay, Phòng 

                                                           
2 Tờ trình số: 2557/TTr-UBND, ngày 6/10/2021 của UBND huyện Hà Quảng về đề nghị 

xếp hạng di tích quốc gia di tích lịch sử Lũng Cát, xã Trường Hà; Công văn cố 509-CV/HU, 

ngày 5/5/2022 của BTV Huyện ủy về việc đề nghị nâng cấp xếp hạng di tích lịch sử Lũng Cát, 

xã Trường Hà); Công văn số 2228/UBND-VHTT ngày 25/7/2022 của UBND huyện Hà Quảng 

Về việc đề nghị hỗ trợ khảo sát thực địa, xác định lại vị trí khu vực bảo vệ di tích gốc đối với di 

tích Lũng Cát, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng.  

 



7 

 

VHTT đang tiếp tục phối hợp với Bảo tàng tỉnh  trong quá trình triển khai thực 

hiện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong năm, công tác triển khai chương trình phát triển dịch vụ, du lịch  luôn 

nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự tạo điều kiện, 

giúp đỡ của Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, Sở TNMT, sự phối hợp của các ban, 

ngành trên địa bàn toàn huyện. Việc triển khai thực hiện 02 mô hình: Mô hình du 

lịch tại xóm Nặm Ngùa, Ngọc Động; Mô hình đội văn nghệ phục vụ du lịch luôn 

được các cấp, các ngành quan tâm, hiện nay cơ bản 02 mô hình đã được triển khai 

thực hiện hoàn thành đảm bảo điều kiện đi vào hoạt động. 

Các ban, ban, ngành, đoàn thể huyện căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì thực 

hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch số 707 -KH/BCĐ đã chủ động xây dựng Kế hoạch 

cụ thể và tổ chức thực hiện. 10/11 chỉ tiêu đưa ra trong năm cơ bản hoàn thành và 

vượt mức đề ra.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

2.1. Tồn tại, hạn chế   

-Việc thu hút đầu tư và đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm du lịch còn nhiều 

khó khăn, một số mô hình du lịch chưa được cấp vốn đầu tư. 

- Mô hình du lịch tại Nặm Ngùa đã bước đầu hình thành, tuy nhiên kết quả 

đạt được chưa tương xứng với tiềm năng và thế mạnh tại địa phương. 

- Quá trình phối hợp hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xếp hạng di 

tích cấp tỉnh và di tích cấp Quốc gia còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, còn lúng 

túng trong việc thực hiện các nấc bước xây dựng hồ sơ di tích đối với việc nâng cấp 

xếp hạng di tích Quốc gia cũng như việc xây dựng hồ sơ trình xếp hạng các di tích 

chưa được công nhận trên địa bàn huyện.  

- Việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu do các xã, thị trấn chủ trì còn chậm, 

chưa chủ động trao đổi, phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong việc lồng ghép, 

triển khai các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng 

phát triển du lịch, nét văn hóa, ẩm thực đặc sắc trên địa bàn.  

- Việc kết nối tuor/tuyến du lịch kết nối trong huyện từng bước đã được hình 

thành, tuy nhiên chưa rõ nét, chưa thu hút được du khách lưu trú dài ngày; việc tổ 

chức cho nhân dân, nhất là thế hệ trẻ đến thăm quan, nghiên cứu, học tập tại các điểm 

di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn huyện đã được triển khai thực hiện nhưng còn hạn 

chế. 

2.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Chưa có cơ chế, chính sách thu hút được các nhà đầu tư chiến lược triển khai 

thực hiện các dự án quy mô lớn trên địa bàn để tạo động lực cho phát triển du lịch 

nhanh, bền vững; chưa xây dựng được các cơ chế chính sách đặc thù, ưu tiên; chính 
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sách hỗ trợ cho các thành phần kinh tế tham gia phát triển các loại hình, dịch vụ du 

lịch.  

-  Nguồn nhân lực du lịch chưa đáp ứng về năng lực, đa số cán bộ, công chức 

từ huyện đến cơ sở chưa qua đào tạo nghiệp vụ du lịch nên phần nào hạn chế trong 

công tác tham mưu, đề xuất các giải pháp để huy động nguồn lực và triển khai các 

giải pháp trong tổ chức thực hiện Nghị quyết 03-NQ/HU. 

-  Nhận thức của một số  cấp ủy, chính quyền địa phương về chương trình 

phát triển dịch vu du lịch, nhất là tại các vùng có tiềm năng phát triển còn chưa 

cao, chưa thật sự quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến nhiệm vụ 

tại địa phương theo kế hoạch đã ban hành; công tác tuyền truyền trên địa bàn còn 

hạn chế, người dân chưa mạnh dạn đầu tư phát triển du lịch.  

-Thiếu kinh phí để triển khai một số nhiệm vụ trong Kế hoạch số 707-

KH/BCĐ; Chưa phát triển được các sản phẩm du lịch độc đáo, có giá trị kinh tế 

cao; chưa chủ động được nguồn kinh phí để tiếp tục cải tạo, tu bổ di tích. Đặc biệt là 

việc cải tạo, phục hồi di tích Lũng Cát, xã Trường Hà. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2023  

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nội dung Nghị quyết số 03- 

NQ/HU; Kế hoạch số 684/KH-BCĐ, ngày 16/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện 

NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021 -2025.  

2. Nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá du lịch với 

nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú: xây dựng các video clip, phóng sự, 

các hội thi tìm hiểu về du lịch,.. 

3. Sử dụng tối đa, hiệu quả các nguồn vốn từ các Chương trình MTQG đầu 

tư cho phát triển du lịch trên địa bàn huyện. 

4.  Tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch để thu hút khách 

du lịch đến tham quan, lưu trú tại huyện; phát huy đội văn nghệ chủ chốt của 

huyện; các đội văn nghệ xã, thị trấn, đội văn nghệ xóm, tổ dân phố trên địa bàn, 

đảm bảo chất lượng phục vụ nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ, lễ hội, phục 

vụ phát triển du lịch tại địa phương.  

5.  Tiếp tục tham mưu xếp hạng, nâng cấp các di tích lịch sử, cách mạng, văn 

hóa trên địa bàn huyện. Huy động mọi nguồn lực để xây dựng hệ thống kết cấu hạ 

tầng dịch vụ, du lịch phát triển đồng bộ. 

6. Xây dựng kế hoạch tổ chức các lễ hội truyền thống địa phương gắn với 

công tác tuyên truyền quảng bá văn hóa, con người, du lịch Hà Quảng. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

1. Đối với Sở VHTTDL tỉnh 

- Đề nghị Sở VHTTDL tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực 

thuộc Sở phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện đẩy nhanh tiến độ tham 

mưu hoàn thiện hồ sơ di tích để trình cấp có thẩm quyền xếp hạng di tích cấp tỉnh 
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đối với các di tích chưa được xếp hạng; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các 

thủ tục hồ sơ đề nghị Bộ VHTTDL nâng cấp, xếp hạng di tích Quốc gia đối với di 

tích Lũng Cát, xã Trường Hà. 

- Hỗ trợ nguồn lực đầu tư xây dựng điểm du lịch Nặm Ngùa; hướng dẫn 

huyện trong quá trình đánh giá, xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh công 

nhận điểm du lịch tại Nặm Ngùa.  

- Hướng dẫn việc triển khai kết nối tuor/tuyến du lịch của huyện với các điểm 

du lịch trên địa bàn tỉnh. 

2. Đề nghị Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện 

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo phát triển nguồn nhân lực phục vụ công tác phát 

triển dịch vụ du lịch trên địa bàn. 

- Quan tâm, kêu gọi đầu tư hỗ trợ cho các hoạt động phát triển du lịch tại địa 

phương nhất là các hoạt động về du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái.  

- Tiếp tục có ý kiến với các Sở, ngành liên quan quan tâm, đẩy nhanh tiến độ 

triển khai xây dựng tuyến đường giao thông tại Nặm Ngùa, Ngọc Động. 

- Quan tâm chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào chương 

trình công tác hàng năm, cùng thống nhất hỗ trợ nguồn lực và phối hợp tổ chức các 

hoạt động liên quan đến phát triển dịch vụ, du lịch. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ, du 

lịch trong năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện 

NQ 03-NQ/HU./. 
 

Nơi nhận:                                                                 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;   

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- UBND, BCĐ NQ 03 các xã, thị trấn;              

- Lưu: VT, VHTT (Yến, Bắc). 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

  

 

 

 

 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Thị Phương 
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